A quorum animæ gressus resoluti ac remissi erant,
jam cervorum instar exsilierunt, doctoribus suis
similes effecti, quos paulo supra cervos prophetia
vocavit. Balborum autem lingua, quam, ne verum
Deum confiteretur, colligaverat Satanas, clara voce
et articulatim verba pronuntiare didicit. Balbos
porro neutiquam aberres, si dicas eos esse ex sa-
pientibus hujus sæculi, qui vix recti aliquid de Deo
unquam sentire ac dicere ausi sunt.

VERS. 7. «Quia erupit in deserto aqua, et vallis
in terra sitiendi. Et erit inaquosa in paludes, et in
terra sitiendi fons aquæ erit. Ibi lætitia avium,
caulæ arundinis et paludes.» Aqua isthæc, de qua
loquitur, Jordanis erat: quare paulo ante diceba-
tur. «Et exsultabunt deserta Jordanis.» Quo lava-
crum regenerationis subiudicabat, necnon Testa-
menti Novi mysterium: per fluentia autem, evan-
gelicos sermones denotat. «Lætitia avium;» vide-
licet animarum pennatarum, et altivolantium, alia-
rumque mansuetarum ac bonæ indolis, quæ a
bono pastore reguntur: ut dicere valeant: «Do-
minus paseit me, et nihil mihi deerit 56.»

VERS. 8. «Ibi erit via pura, et via sancta voca-
bitur: et non transibit illac immundus.» Hæc
sane fuerit illa, quæ ducit ad felicissimum finem
cœlestis Dei civitatis, quam declarans Servator
dicebat: «Ego sum via» 57. «Neque erit ibi via
impura: qui autem dispersi sunt, ambulabunt in
ea, neque errabunt.» Quinam illi, nisi qui olim a
Deo disgregati, a veritate procul aberraverant? Hi
namque retrogressi, inventaque recta nulliquæ er-
rori obnoxia via, in ea ambulabunt.

VERS. 9. «Et non erit ibi leo, neque ulla ex
malis bestiis ascendet in eam, neque inveniatur
ibi.» Qui enim fieri poterat, ut in eo, qui dix-
erat, «Ego sum via,» mali quidpiam reperiretur?
Neque vias serpentis in petra invenire erat secun-
dum Salomonem.

VERS. 10. «Sed in ea ambulabunt redempti et
congregati per Dominum;» quos videlicet ipse
proprio sanguine redemit: et qui congregati sunt
a Domino, non a propheta, nec humana quapiam
sollicitudine, verum qui ab ipso Domino redempti
et congregati sunt, hi in memorata via ambula-
bunt. «Et avertentur, et venient in Sion cum læ-
titia.» Hæc quippe nequeunt de illa Sione intel-
ligi, de qua dictum est: «Et annus retributionis
iudicii Sion: et convertentur valles ejus in picem, et
cætera. Quamobrem illas quæ eodem Sionis no-
mine vocantur, vario modo intelligere opus est.
«Et lætitia sempiterna super caput eorum.» Nam
ii qui in magno illo certamine victores erunt,
corona lætitia redimientur. «In capite enim eorum
laus et exultatio, et lætitia comprehendet eos: ab-
scessit d'flor, tristitia et gemitus;» videlicet eos

56 Psal. lxxii, 1. 57 Joan. iiv, 6.

qui in salutari via, nihil ultro citroque deflectendo, ambulaverunt, ideoque ad felicissimum finem pervenerunt: ubi corona Dei exornati, sempiterna vita fruuntur, in regno cœlorum, unde « abscessit dolor et gemitus. »

CAPUT XXXVI.

VERS. 1-5. « Et factum est anno quartodecimo regis Ezechix, ascendit Sennacherim rex Assyriorum adversus urbes Judæe munitas, et cepit eas. Et misit rex Assyriorum Rabsacem ex Lachis in Jerusalem ad regem Ezechiam cum virtute multa. Et stetit in aquæductu piscinæ superioris, in via agri fullonis. Et egressus est ad eum Eliacim filius Chelcix, œconomus, et Somnas scriba, et Joach filius Asaph, a commentariis. » Mirabilis sane est hæc historia et narratio rerum Ezechix tempore gestarum: quæ inter reliquas historias in libro quarto Regum et in secundo Paralipomenon recensetur. Attamen ea huic prophetico libro inserta fuit, quia sub finem historix tum prophetia, tum res quædam mirabilis et inexpectata, Ezechix tempore gesta narratur.

τῆς ἱστορίας προφητείας, καὶ τινα μεγάλην καὶ Ἐζεχίου.

VERS. 4. « Et dixit eis Rabsaces: Dicit Ezechix: Hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum: Quid confiditis? » Nam ceu potestas quædam prophetico sermone adversaria dicenti, Hæc dicit Dominus, sic et ille clamabat: « Hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum. »

VERS. 5, 6. « Ecce confiditis virgæ arundinæ huic confractæ, Ægypto: cui si vir innitatur, penetrabit manum ejus. Sic est Pharaon rex Ægypti, et omnes qui confidunt in eo. » Sycophanta cum esset inimicus, Ezechiam calumniabatur dicens, Ecce confiditis Ægypto, et Pharaoni regi Ægypti, qui fidentibus sibi, et sperantibus in se, quovis inimico deterior est, nesciens pacta servare cum iis qui ad ipsum confugiunt: quare similem ait esse virgæ calamæ, quæ simul natura fragilis, et iis qui ipsi inniuntur noxia est.

VERS. 7. « Quod si dicitis, In Domino Deo nostro confidimus: annon ipse est, cujus excelsa sustulit Ezechias, et altaria ejus; et dixit Judæ et Jerusalem: Coram altari isto adorare? » Non ignorabant enim inimici, Ezechiam et qui cum eo erant, precibus ac piis sermonibus ad superandum opus habere. Hæc ipsa criminando dicit dux Assyriorum, Ezechiam quasi præsentem alloquens: cui Ezechias et qui cum eo erant hæc jure reposuerunt: « Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Dei nostri invocabimus. »

VERS. 8-10. « Nunc adjungite vos Domino meo

¹⁰ Psal. xix, 8.

λήφεται αὐτούς· ἀπέδρα ὀδύνη, καὶ λύπη καὶ στεναγμός· » δηλονότι τοὺς τῶν σωτήριον ὄδον ἀκλιῶς βαδίσαντας, καὶ διὰ τοῦτο ἐπὶ τὸ τρισμακάριον τέλος κατανήσαντας· ἐν ᾧ, στεφάνῳ Θεοῦ τιμηθέντες, τῆς αἰωνίου ζωῆς ἀπολαύσουσιν ἐν τῇ τῶν οὐρανῶν βασιλείᾳ, ἔνθα « ἀπέδρα ὀδύνη καὶ στεναγμός. »